
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI  

COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 978

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7291 del 14/07/2021

OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI COSTIERI PER LA PULIZIA DELLE SPIAGGE. 
RIPARTIZIONE SOMME DESTINATE A TITOLO DI PREMIALITÀ PER L'ANNO 2021. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• l’art. 3 comma 4 della legge regionale 22/09/1998, n. 10;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate  dalla  legge regionale  n.  7/96 e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la  D.G.R.  n.  471  del  01/08/2007  recante:  “Contributi  ai  comuni  costieri  per  la  pulizia  delle 
spiagge”;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28/09/2020  recante:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”

• la D.G.R. n. 286 del  28/09/2020 avente ad oggetto:  “Deliberazione n.  271 del 28 settembre 
2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito;

• il Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico 
di dirigenza in reggenza del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa 
del Dipartimento Tutela dell’Ambiente all’Avv. Elvira Costantino;

CONSIDERATO:
• che in adempimento all’art. 3 comma 4 della legge regionale 22 settembre 1998, n. 10 e alla 

D.G.R. n. 471 del 01/08/2007, i quali dispongono la concessione ai comuni costieri calabresi di 
un  contributo  per  la  pulizia  delle  spiagge  adibite  alla  balneazione  pubblica  in  relazione  alla 
superficie  delle  medesime  e  la  concessione  di  un  contributo  di  premialità  ai  comuni  che 
presenteranno progetti tendenti alla realizzazione di attrezzature pubbliche al servizio dei turisti 
ed in particolar modo fruibili dai soggetti diversamente abili e in possesso di aree ricadenti nella 
Rete Natura 2000, è stato assunto – con decreto dirigenziale n. 4313 del 27/04/2021 – l’impegno 
di spesa n. 2168/2021;

• che con nota prot. n. 209499 del 07/05/2021 sono state comunicate le modalità di presentazione 
delle  richieste di  ammissione al  contributo di  premialità per la stagione balneare 2021 a cui 
potevano accedere i Comune all’interno del cui territorio sono presenti aree ricadenti nella Rete 
Natura 2000 ubicate in area costiera, trasmettendo progetti per la realizzazione di attrezzature 
pubbliche al servizio dei turisti (ed in particolare modo fruibili dai soggetti diversamente abili) e/o 
per la pulizia manuale delle suddette aree;

• che il termine ultimo per la presentazione della documentazione per l’ammissione al contributo di 
premialità  –  da  finanziarsi  con  procedura  “a  sportello”,  previa  istruttoria  da  parte  dell'ufficio 
competente – è stato fissato entro le ore 14:00 del 15 giugno 2021;

• che risultano pervenute n. 23 richieste di ammissione al contributo di premialità per la stagione 
balneare 2021;  

• che  con  provvedimento  prot.  n.  279467  del  21/06/2021  è  stata  nominata  la  commissione 
istruttoria per la valutazione dei progetti pervenuti;

• che sono state  ritenute inammissibili  le  richieste  di  concessione al  contributo  presentate  dai 
comuni di Falconara Albanese, San Lucido, Diamante e Stignano poiché privi di aree ricadenti 
nella Rete Natura 2000 ubicate in area costiera, requisito espressamente previsto dall’avviso 
prot. n. 209499 del 07/05/2021;

• che  in  ragione  di  incongruenze  rilevate  tra  quanto  descritto  nella  relazione  trasmessa  e  il 
contenuto del computo metrico dei lavori e/o nelle modalità di effettuazione della pulizia manuale 
delle  spiagge  ricadenti  aree  natura  2000  sono  stati  chiesti  specifici  chiarimenti  alle 
amministrazioni  di  Condofuri  e  di  Scilla,  con note Prot.  n.  286908 del  24/06/2021 e Prot.  n.  
286897 del 24/06/2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che il Comune di Scilla ha fornito i chiarimenti necessari;
• che la commissione istruttoria sopra menzionata a seguito della valutazione dei progetti pervenuti 

ha redatto il seguente elenco:

comune
protocollo 
richiesta 
comune

data  arrivo 
pec

ora 
arrivo 
pec

protocollo 
siar

Aree rete natura 2000

totale contributo 
ammesso

Ammesso
 / 

non ammessocontributo 
richiesto 

per pulizia 
manuale 

contributo 
richiesto per 
attrezzature 
pubbliche a 
servizio dei 

turisti

Calopezzati
2341del 

13/05/2021
14/05/21 13:01

250523 del 
01/06/21

€ 4.999,50 € 2.000,00 € 6.999,50 ammesso

Scilla
6778 del 

14/05/2021
14/05/21 13:09

250559 del 
01/06/21

€ 5.000,00 € 1.947,12 € 6.947,12 ammesso

Belcastro
1281 del 

17/05/2021
17/05/2021 13:03

Prot. n. 
236028 del 
24/05/2021

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

Guardavalle
3491 del 

19/05/2021
19/05/21 12:45

250568 del 
01/06/21

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

Falconara 
Albanese

2813 del 
24/05/2021

24/05/21 18:36
250578 del 
01/06/21

€ 2.000,00

non  ammesso 
comune privo di aree 
ricadenti  nella  rete 
natura 2000 ubicate in 
area costiera

San Lucido
5002 del 

25/05/2021
25/05/21 11:31

239861 del 
26/05/21

€ 2.000,00

non  ammesso 
comune privo di aree 
ricadenti  nella  rete 
natura 2000 ubicate in 
area costiera

Trebisacce
10216 del 

28/05/2021
28/05/21 10:49

246376 del 
31/05/21

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

Diamante
11942 del 

28/05/2021
28/05/21 11:45

246577 del 
31/05/21

€ 2.000,00

non  ammesso 
comune privo di aree 
ricadenti  nella  rete 
natura 2000 ubicate in 
area costiera

Tropea
10133 del 

28/05/2021
28/05/21 12:22

249748 del 
01/06/21

€ 5.000,00 € 5.000,00 ammesso

Tropea
10134 del 

28/05/2021
28/05/21 12:26

249898 del 
01/06/21

€ 2.000,00 € 2.000,00 ammesso

Strongoli
4892 del 

28/05/2021
28/05/21 12:54

248704 del 
01/06/21

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

Monasterace
4464 del 

01/06/2021
01/06/21 12:22

250598 del 
01/06/21

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

Isca Sullo Ionio
1744 del 

01/06/2021
01/06/21 12:59

250804 del 
01/06/21

€ 4.915,00 € 1.970,43 € 6.885,43 ammesso

Belvedere 
Marittimo

7523 del 
04/06/2021

04/06/21 12:43
257171 del 
07/06/21

non ammesso 
relaziona  sulla  spesa 
del  contributo 
ordinario pulizia

Lamezia Terme
42595 del 

04/06/2021
04/06/21 13:49

257204 del 
07/06/21

€ 3.756,00 € 3.756,00 ammesso

Paola 08/06/21 16:08
260842 del 
08/06/21

non ammesso 
relaziona  sulla  spesa 
del  contributo 
ordinario pulizia

Bianco
7014 del 

08/06/2021
08/06/21 17:25

260861 del 
08/06/21

€ 1.999,40 € 1.999,40 ammesso

Ricadi
9159 del 

11/06/2021
11/06/21 09:09

271626 del 
15/06/21

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

Montegiordano  11/06/21 13:24
271646 del 
15/06/21

€ 2.000,00 € 2.000,00 ammesso

Joppolo 4764 del 11/06/21 13:27 271591 del € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00 ammesso

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



11/06/2021 15/06/21

Stignano 11/06/21 20:47
271666 del 
15/06/21

€ 2.000,00

non  ammesso 
comune privo di aree 
ricadenti  nella  rete 
natura 2000 ubicate in 
area costiera

Condofuri
8480 del 

14/06/2021
14/06/21 13:58

271537 del 
15/06/21

€ 5.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00

parzialmente 
ammesso  per 
incongruenza  delle 
attività  per  pulizia 
manuale  aree  rete 
natura  2000  descritte 
nella  relazione  e 
quanto  contenuto  nel 
computo  metrico  dei 
lavori.
Mancato  riscontro 
chiarimenti  richiesti 
con  Prot.  n.  286908 
del 24/06/2021

RITENUTO di  prendere atto delle risultanze della commissione istruttoria e di  ammettere al  
contributo di  premialità per l’anno 2021 le amministrazioni comunali riportate nella seguente 
tabella secondo gli importi in essa riportati:

Comune

Aree rete natura 2000
Totale contributo 

ammessocontributo per pulizia 
manuale 

contributo per 
attrezzature pubbliche a 

servizio dei turisti

Calopezzati € 4.999,50 € 2.000,00 € 6.999,50

Scilla € 5.000,00 € 1.947,12 € 6.947,12

Belcastro € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Guardavalle € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Trebisacce € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Tropea € 5.000,00 € 5.000,00

Tropea € 2.000,00 € 2.000,00

Strongoli € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Monasterace € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Isca Sullo Ionio € 4.915,00 € 1.970,43 € 6.885,43

Lamezia Terme € 3.756,00 € 3.756,00

Bianco € 1.999,40 € 1.999,40

Ricadi € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Montegiordano € 2.000,00 € 2.000,00

Joppolo € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Condofuri € 2.000,00 € 2.000,00

 
VISTI:

• la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• la  Legge Regionale n.  n.  34 del  29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di  Stabilità  regionale 
2021”; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2021/2023”;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del  
D.Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della  
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

- di prendere atto delle risultanze della commissione istruttoria e di ammettere al contributo di  
premialità per l’anno 2021 le amministrazioni comunali riportate nella seguente tabella secondo 
gli importi in essa riportati:

Comune

Aree rete natura 2000
Totale contributo 

ammessocontributo per pulizia 
manuale 

contributo per 
attrezzature pubbliche a 

servizio dei turisti

Calopezzati € 4.999,50 € 2.000,00 € 6.999,50

Scilla € 5.000,00 € 1.947,12 € 6.947,12

Belcastro € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Guardavalle € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Trebisacce € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Tropea € 5.000,00 € 5.000,00

Tropea € 2.000,00 € 2.000,00

Strongoli € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Monasterace € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Isca Sullo Ionio € 4.915,00 € 1.970,43 € 6.885,43

Lamezia Terme € 3.756,00 € 3.756,00

Bianco € 1.999,40 € 1.999,40

Ricadi € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Montegiordano € 2.000,00 € 2.000,00

Joppolo € 5.000,00 € 2.000,00 € 7.000,00

Condofuri € 2.000,00 € 2.000,00

- di escludere dal contributo di premialità per l’anno 2021 le amministrazioni comunali di cui al  
seguente elenco per le motivazioni ivi indicate

Comune

Aree rete natura 2000

Motivazione esclusione
contributo 

richiesto per 
pulizia 

manuale 

contributo richiesto 
per attrezzature 

pubbliche a servizio 
dei turisti

Falconara 
Albanese

€ 2.000,00
non ammesso comune privo di aree ricadenti 
nella rete natura 2000 ubicate in area costiera

San Lucido € 2.000,00
non ammesso comune privo di aree ricadenti 
nella rete natura 2000 ubicate in area costiera

Diamante € 2.000,00 non ammesso comune privo di aree ricadenti 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nella rete natura 2000 ubicate in area costiera

Belvedere 
Marittimo

non ammesso 
relaziona sulla spesa del contributo ordinario 
pulizia

Paola
non ammesso 
relaziona sulla spesa del contributo ordinario 
pulizia

Stignano € 2.000,00
non ammesso comune privo di aree ricadenti 
nella rete natura 2000 ubicate in area costiera

Condofuri € 5.000,00

non ammesso per  incongruenza delle attività 
per  pulizia  manuale  aree  rete  natura  2000 
descritte  nella  relazione e quanto contenuto 
nel computo metrico dei lavori.
Mancato  riscontro  chiarimenti  richiesti  con 
Prot. n. 286908 del 24/06/2021  

- di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento gravano sull’impegno di spesa 
n. 2168/2021 assunto con decreto dirigenziale n. 4313 del 27/04/2021; 
- di disporre che il contributo concesso sarà erogato a seguito di rendicontazione delle spese 
sostenute mediante presentazione di idonei atti amministrativi e contabili;
-  di  notificare  il  presente  provvedimento  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  costieri 
interessati;
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  la  contestuale  pubblicazione  in  formato  aperto  sul  sito 
istituzionale  della  regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 978/2021 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELL'AMBIENTE  SETTORE  03  -  DEMANIO 
MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA 

OGGETTO:  CONTRIBUTO  AI  COMUNI  COSTIERI  PER  LA  PULIZIA  DELLE 
SPIAGGE. RIPARTIZIONE SOMME DESTINATE A TITOLO DI PREMIALITÀ PER 
L'ANNO 2021

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


